
Līgatnes apvidvārdi – unikāls valodas
mantojums, kas saglabāts un apkopots projektā

Līgatne ir vieta, kur rūpniecības vēsture, dažādu tautību kultūras un īpašais valodas
kolorīts satiekas vienuviet. Lai šīs unikālās izpausmes nepazustu aizmirstībā, projekta
“Līgatnes  apvidvārdi  kā  industriālais  mantojums,  tā  vizualizācija  lietišķās  mākslas
priekšmetos” ietvaros tika veikts nozīmīgs darbs – apzināti un dokumentēti senie un
ikdienā lietotie apvidvārdi.

Projekta  komanda  vairāku  mēnešu  garumā  tikās  ar  Līgatnes  iedzīvotājiem,  īpaši
senioriem, kuri dalījās ar savām atmiņām un valodas bagātību. Apkopotie vārdi izcili
raksturo Līgatnes vēsturi un ikdienu – no fabrikas darbiem līdz bērnības rotaļām un
sadzīves nosaukumiem. Paldies ikvienam atsaucīgajam līgatnietim par savu devumu šo
vārdu apzināšanā!

Savāktie apvidvārdi iedalīti vairākās grupās:



Vietvārdi, kas ļauj iepazīt Līgatnes ainavas un vēsturi – Pircezers, Spriņģu miests,
Zirgu ceļš, Džolga, Cūkbūdkalns;
Vārdi, kas saistīti ar Līgatnes papīrfabriku – piemēram, pleserītis (štenceļu
plosts), holenders (vielu maltuve), kurmis (fabrikas vecais autobuss), trulis
(dzelzceļa platforma).
Sadzīves vārdi un teicieni, ko vietējie lietoja ikdienā – ķēpe (ķibele), ņurņiks
(nēģu mazulis), šinderis (asenizators), bēgele (palodze).
Spēļu un izklaižu nosaukumi, kas bieži dzirdēti tikai Līgatnē – knipele, strītpāteri,
puji.

Balstoties uz apkopotajiem apvidvārdiem, projekta ietvaros ir izveidots īpašs tests, kur
ikviens interesents var pārbaudīt savas zināšanas par Līgatnes vārdu bagātību. Testā
iekļauti 18 vārdi un izteicieni – gan senie, gan joprojām dzirdamie. Tests pieejams
ŠEIT. 

Projekts tapis ar Cēsu novada pašvaldības atbalstu, iesaistot vietējos iedzīvotājus un
interesentus, lai Līgatnes valodas mantojums saglabātos nākamajām paaudzēm.

Projekta vadītāja
Daina Klints
29123825
dainaklints@inbox.lv

https://ej.uz/Ligatnesapvidvardi

